§. 79.

*Commit-  
tebatur  
olim  
Diacono-  
nis sub  
autori-  
tate E-  
piscopo-  
rum:*

§. 79. Primum Christianæ Eccle-  
siæ ærarium Judæ proditori com-  
missum fuit dispensandum ex nutu  
ipsius Divini Magistri, in necessita-  
tes Discipulorum, & subsidium pau-  
perum. Post Christi in Cœlos A-  
scensionem, Apostoli Hierosolymis,  
ex collatis in commune Bonis, sin-  
gularum necessitati abunde provi-  
dere curabant, & provisum esse sibi  
persuadebant, cum unum esset cor  
multitudinis credentium & anima  
una, neque quisquam egens esset  
inter illos; orto tamen murmure  
Græcorum de neglectis suis Viduis,  
Apostoli, ut Orationi & Ministerio  
Verbi instare possent, septem con-  
stituebant Diaconos, qui singulis  
necessaria ministrarent 13.). Quam-  
vis autem Bonorum communio in-  
ter Christianos alibi non vigeret, &  
etiam Hierosolymis cessaret, mu-  
nus tamen Diaconorum adeo per  
uni-

---

13.) PAULUS SARPI tr. de Benefic. ob-  
servat, mutatis jam moribus, Prælatos  
Ecclesiæ gerere curam Redituum, &  
munus prædicandi relinquere inferiori  
Clero.

*De fideli Administratione.* 127

universam Ecclesiam invaluit, ut a solis ortu usque ad occasum, Leviticorum luminum coruscante fulgore, quam clarificata est Jerosolyma Stephano, tam illustris fieret Roma Laurentio 14.), qui Oblationes Fidelium in Ministros Ecclesiae & egenos, sub praecipua tamen cura & autoritate Episcoporum distribuerent. Non autem permittebantur vivere ex Reditibus Ecclesiae illi, qui ex Bonis propriis sustentari poterant: unde etiam S. PAULUS prohibebat Viduam Ecclesiasticis obsequiis deputatam ex Ecclesiae Bonis sustentari, cui ab Agnatis & Propinquis subsidium suppeteret 15.).

§. 80. Clerici pauperes ut pluri-*Non tamen* utebantur mensa communi, *men so-* instructa per Diaconos aut Oeconomo-*lis Epi-* mos ex Oblationibus. Auctis Ec-*scopis* clesiae divitiis, multi Clerici com-*sine assi-* modius vivere volebant, instructa *stentia* sibi

---

14.) S. LEO in Natali S. Laurentii.

15.) 1. Timoth. V. 16. *Si quis Fidelis habet Viduas, subministret illis, & non gravetur Ecclesia: ut iis, quae vere viduae sunt, sufficiat.*

Oecono-  
mi.

sibi mensa separata, ad quem finem dabatur ipsis pecunia vel quotidie, vel singulis mensibus, vel etiam pro longiori tempore. Tolerabatur istud a primis SS. Patribus. Sensim etiam ad Episcopos nonnullos pervasit cupido habendi, qui magis sibi, quam pauperibus invigilantes, Reditibus Ecclesiae inhiabant, quod S. Cyprianus deplorat, de iis loquens, qui se Episcopatu indignos fecerant; nihilominus gerere hoc Officium praesumebant ad cumulandas divitias 16.). Cum enim summa in distribuendis Oblationibus & Reditibus autoritas semper esset penes Episcopos, horum aliqui submovebant Clericos Oeconomos, ne testes haberent impiae dissipationis. Unde Concilium Generale CHALCEDONENSE 17.) statuit: *quia in quibusdam Ecclesiis, sicut ad nos pervenit, sine Oecono Episcopi res Ecclesiasticas tractant; placuit, omnes Ecclesias Episcopos ha-*

---

16.) Epist. 64. *Stipes & Oblationes & lucra desiderant, quibus prius insatiabiles incubabant.*

17.) Anno 451. Can. 26.

**De fidei Administratione. 129**

habentes, etiam Oeconomum habere de proprio Clero, qui gubernet Ecclesie res cum arbitrio sui Episcopi, ut non sine testimonio sit gubernatio ipsarum rerum Ecclesiasticarum, & ex hoc eveniat res ejusmodi Ecclesie dispergi, & Sacerdotali dignitati obretractio generetur 18.). Hunc Canonem inviolabiliter custoditum cupit Synodus Nicæna II. 19.), quæ Metropolitanis dat facultatem ponendi Oeconomum in illis Diocæsis, quarum Episcopi id neglexerunt; & Patriarchæ Cpolitano in Ecclesiis Metropolitanorum, qui nullum constituissent 20.).

I §. 8r.

18.) Occasionem huic decreto dedit Ibas Episcopus Edeffenus, qui in eodem Concilio Actione X. accusatus de rerum Ecclesiasticarum dissipatione; etiam ab iis, qui ipsi maxime favebant, persuasus fuit promittere, quod de cetero secundum formam Antiochensæ maximæ Ecclesie gubernarentur res per Oeconomos ex Clero ordinatos ab ejus religiositate. Ibid. Act. IX.

19.) Anno 787. Can. II.

20.) Ad hunc Canonem se refert Alexius Patriarcha Cpolitanus in sua Constitutione, quæ refertur apud LEUNCLAV. Juris

*De Jure Rer. Eccles. Pars poster.*

*Divisio* §. 81. In Ecclesia Occidentali  
*Redi-* majus imminebat periculum dissi-  
*tuum in* pandi Bona Ecclesiarum, postquam  
*quatuor* irruentibus Barbaris plura Regna non  
*partes,* tantum ab Imperio avulsa, sed etiam  
inter se disjuncta fuerant, ita ut Ec-  
clesiæ quoque non eodem ubique  
spiritu, nec communi consilio re-  
gerentur. Deprehenso gravi Bo-  
norum Ecclesiasticorum abusu, Sæ-  
culo V. circa annum 475. famosa  
illa divisio Redituum Ecclesiastico-  
rum in quatuor partes inculcata fuit  
a Simplicio Papa 21.), ut scilicet  
una pars cederet Episcopo, altera  
Clericis, tertia pauperibus, & quar-  
ta Fabricæ Ecclesiæ 22.). Ubi ad-  
vertendum, nequaquam divisa esse  
Bona

---

Juris Græco-Rom. tom. 1. lib. 4. fol.  
250. Multa de Oeconomi munere, ob-  
ligatione rationum Episcopo reddenda-  
rum &c. disposita leguntur in PHOTII  
Nomo-Canone Tit. 9. c. 1. & Tit. 10.  
c. 1.

21.) Epist. 3. vel alibi 2. relata a GRA-  
TIANO c. 28. XII. q. 2.

22.) Eandem divisionem repetit GELA-  
SIUS Papa Anno 494. Epist. 6. fol. 373.  
circa fin. *Quatuor autem tam de Reditu,*  
*quam*

*De fidelī Administratione.* 131

Bona immobilia Ecclesiæ in ejusmodi quatuor partes: sed solummodo insinuatam a Pontifice, ut Oblationes ac Reditus Bonorum Ecclesiæ, qui tunc etiam sub cura & auctoritate Episcoporum administrabantur a constitutis Oeconomis, impenderentur ad hos quatuor fines, non quidem proportionem aliquam arithmetica, sed pro singulorum necessitate, vel meritis 23.). Major utique portio pro Clericis requirebatur, ubi multi eorum erant sustentandi, scilicet in majoribus Ecclesiis

I 2

Civi-

---

*quam de Oblatione Fidelium, prout cujuslibet Ecclesiæ facultas admittit, sicut dudum rationabiliter est decretum, convenit fieri portiones: quarum sit una Pontificis, altera Clericorum, Pauperum tertia, quarta Fabricis applicanda &c. refertur a GRATIANO c. 27. ibid.*

23.) Unde idem Papa GELASIUS c. 23. ibid. monet, ut postquam dictis quatuor finibus satisfactum est, *si quid forte sub annua remanebit expensa, tradatur enthecis. Ut si major emerferit fabrica, sit subsidio, quod ex diversi temporis diligentia potuerit custodiri: aut certe ematur possessio, quæ utilitates respiciat communes.*

Civitatum, quam ubi unus aut alter in angustiis locis Ecclesiæ præerat: Majores utique sumptus in fabricam impendendi erant in celebribus urbibus, quam in modicis oppidis. Per pauperes intelligebantur præcipue pauperes ejus loci, ubi Reditus colligebantur 24.): Peregrinos enim juxta plures Canones tenebatur suscipere Episcopus. Per Fabricam non intelligitur solum ædificium Templi, ad quod confluunt Parochiani, sed etiam ædes Parochi & alia ædificia ad usus Ecclesiasticos aptata. Demum distributio hæc non solum intelligebatur de Bonis eo tempore existentibus, sed etiam de Bonis, Reditibus, Oblationibus, quæ futuris Ecclesiæ temporibus obventuræ essent 25.).

§. 82.

24.) Inter pauperes loci facit discrimen S. GREGORIUS lib. IX. Indict. IV. Epist. 29. ubi in quodam contingente casu, plus assignat *hominibus honestis ac egenis, quos publice petere verecundia non permittit, quam reliquis pauperibus, qui eleemosynam publice petere consueverunt.*

25.) Id optime declarat S. GREGORIUS relatus in Decreto Gratiani C. 29. XII. g. 2.

*De fidei Administratione.* 133

§. 82. Hæc Bonorum Ecclesiasti- *Debet*  
eorum Divisio congruit omnino pri- *adhuc*  
mævo Ecclesiæ spiritui : & hodie- *hodie*  
dum vigorem suum exserere debet *observa-*  
ex Constitutionibus sequentium Pon- *ri:*  
tificum & Conciliorum, quamvis  
administrandi hæc Bona modus sæ-  
pius fuerit immutatus 26.). Nam  
tempore Simplicii Papæ, & aliquot  
post Simplicium sæculis, rerum Ec-  
clesiæ temporalium summa potestas  
in plerisque locis penes Episcopos  
fuit; his autem in administratione  
subsidio ac levamento erant Presby-  
teri vel Archidiaconi & Diaconi Ec-  
clesiæ, qui rationes Episcopis red-  
dere debebant: ipsi autem Episcopi  
unius Dei iudicio obnoxii fuerunt;  
quanquam causam dicere in Conci-  
lio Provinciæ compulsi quandoque  
fuerint, ubi obliquis suspicionibus  
I 3 fue-

---

26.) Concilium PARISIENSE VI. Anno  
829. lib. I. cap. 15. ait: *licet crescente Fide-  
lium devotione copiosissimis ac munificen-  
tissimis eorum liberalitatibus, Sancta do-  
nata sit Ecclesia, eundem tamen usum A-  
postolorum Successores in tractandis &  
dispensandis Ecclesiasticis rebus se serva-  
re debere meminerunt.*

fuerant exagitati 27.). Fatendum nihilominus est, Episcopum & Clericos, ad quos pertinebat administratio, ea solitudine frequenter res suas egisse, ut pauperum & Fabricæ obliiti viderentur. Hoc eo præsertim tempore contingebat, quo singulis Parochis ac Beneficiatis Reditus Ecclesiarum suarum administrare concessum fuit, quamvis de eorum usu & dispensatione, Episcopi iudicio & examini adhuc subessent,

*Licet  
variis  
tempo-  
ribus*

§. 83. Juvat quorundam sæculorum mores percurrere, & ex singulis unicum specimen dare. Ad finem sæculi V. sub Pontifice Gelasio certa Bona in beneficium Clericis assignari nondum poterant, monente Administratores Pontifice: *omnia prædia ad vestrum revocetis studium, nec cuiquam Clerico pro portione sua aliquod solum Ecclesie putetis esse deputandum, ne per incuriam & negligentiam minuatur: sed omnis pensionis summam. . . ad Antistitem deferatis* Sc. 28.) Sæculo VI. vestigia

27.) Singula hæc declarantur a THOMASINO vet. & nov. Discipl. part. 3. lib. 2. c. 5. seqq.

28.) C. 23. XII. q. 2.

*De fidei Administratione.* 135

stigia bonorum jure beneficii Clericis datorum ab Episcopis, sed rario-  
ra jam occurrunt. Nam in AGATHENSI  
Concilio Anno 506. quibusdam talia  
bona permiffa, vel credita, vel com-  
mendata reperiuntur 29.): circa idem  
tamen tempus SYMMACHUS Papa foli-  
cite monet, ut Clerici, quibus ob me-  
rita conceduntur Bona Ecclesiæ, *hæc  
ipsa non perpetuo, sed temporaliter per-  
fruantur* 30.), scilicet ad arbitrium  
Episcopi; ac etiam post obitum Cle-  
rici, non ad successorem, sed ad or-  
dinationem Episcopi reversura. Sæ-  
culo VIII. nondum passim in Germa-  
nia permiffa fuit Parochis administra-  
tio oblationum 31.): ortis tamen  
frequentibus querelis contra infide-  
les Oeconomos, seu etiam Episco-  
pos

I 4

pos

---

29.) C. 32. 35. 36. XII. q. 2.

30.) C. 61. XVI. q. 1. Inter Epistolas De-  
cretal. Pontif. tom. 1. part. 2. fol. 425.  
& apud HARDUIN. Collect. Concil.  
tom. 2. col. 957.

31.) *De oblationibus, quæ in Ecclesia, vel  
in usus pauperum conferuntur, Canonica  
observetur norma, & non ab aliis dispen-  
sentur, nisi cui Episcopus ordinavit.* Con-  
cil. FRANCOFORD. Anno 794. Can. 48.

pos, cœperunt Parochi sibi arrogare Oblationes in Ecclesia sua factas, quæ antea ad Episcopum dividendæ ferri consueverant: demum etiam fundi, qui in cujuslibet Parochia siti erant, cuilibet assignati sunt, unde proventus ipsimet perciperent: quod quidem non eodem tempore, nec ubique, aut aliquo Decreto conciliari introductum, sed paulatim de una Ecclesia ad aliam transit.

*Mutata* §. 84. Nono demum sæculo inva-  
*fit ratio* luiffe & stabilitam esse hanc admini-  
*admini-*strandi rationem, varia Concilia in-  
*strandi,* sinuant. Nam ad initium Sæculi X. Concilium TROSLEJANUM 32.) mentionem ejus rei facere videtur his verbis: *a nostris est Majoribus constitutum, ut sicut habet Episcopus in sua ordinatione omnem generaliter Parochiam, cum omnibus rusticanis Parochiis, quas per tricennium inconcusse possedit: ita & unusquisque Presbyter in sua ordinatione ac dispositionis cura habeat Parochiam suam cum dote & Decimis Ecclesie, videlicet cum sui Episcopi consilio ac dispositione, secundum regulas antiquitus & divinitus constitutas.* Aliam adhuc mutatio-

---

32.) Anno 909. Cap. 6.

*De fideli Administratione.* 137

tationem subiit administratio Bonorum ad Ecclesiam Cathedralē pertinentium, ubi Episcopi & Capitula dividere Bona cœperunt. Secuta mox est Bonorum Capitularium inter ipsos Capitulares divisio, qua singulis Canonicis sua præbenda assignata fuit: quæ divisio invaluit, dum Canonici deserta vita communi ad vitam singularem transferunt. Sensim istud contigit, dissimulante potius, quam probante Ecclesia. Initium aliqui referunt ad Sæculum X. Singularem autem curam & fidelitatem in administrandis Proventibus Episcopalibus tempore Sedis vacantis commendat Capitulis Synodus Tridentina 33.).

§. 85. Quæcunque demum mutatio facta sit, sive per Beneficiorum erectionem, sive per partitionem inter Episcopum & Capitulum, *Eodem semper manente spiritu vel Ecclesiæ.*

---

33. ) Sefs. 24. c. 16. de Reform. *Capitulum sede vacante, ubi fructuum percipiendorum ei munus incumbit, Oeconomum unum, vel plures fideles ac diligentes decernat, qui rerum Ecclesiasticarum & proventuum curam gerant, quorum rationem ei, ad quem pertinebit, sint reddituri.*

vel inter ipsos Canonicos: hoc unum contigit, ut dispensatio Bonorum, quæ vel integra erat penes Episcopum; vel communis inter Canonicos in communi viventes; tandem ad ipsos particulares Beneficiatos, vel Canonicos transierit; manente ipsa Bonorum Ecclesiasticorum natura, aut conditione invariata, dispensationis norma nonnihil duntaxat immutata. Unde in Pontificum Rescriptis, Conciliorum Canonibus, ac Episcoporum Decretis, etiam post eam Bonorum divisionem, Bona Ecclesiæ dicuntur Patrimonium pauperum, Patrimonium Christi, Res Dei, non secus atque ante eam Divisionem. Facta tamen hac Beneficiorum partitione, & singulis Clericis familiam separatam alentibus, *procul dubio periclitari maxime ceperunt ille duæ quartæ, pauperum & fabricæ 34.*) Qualiscunque demum administrationis forma circa proventus Ecclesiasticos inducta sit; mens Ecclesiæ est, ut ex illis sibi quis moderatam & honestam sustentationem

---

34.) Ita Boërius Epo De Jure provent. Eccles. in Cap. I. de Testam. n. 52. seqq.

*De fidei Administratione.* 139

nem accipiat, superfluis ad eos fines impensis, quos intentio Offerentium, & Spiritus SS. Canonum exigit. Ad quod obtinendum summa opus est fidelitate eorum, quibus administratio Bonorum Ecclesiasticorum, seu Oblationum, Decimarum, aliorumque Redituum commissa est. Exemplo præeunt Romani Pontifices, præcipue INNOCENTIUS XII. 35.): Concilia autem plurima sollicitudinem suam hac in re demonstrant 36.): & ipse Deus impu-

---

35.) In Constitutione moderatoria Donationum & Distributionis reddituum Ecclesiasticarum in Consanguineos, vel Affines &c. Anno 1692.

36.) Ab Oblationibus excluduntur Laici & usus profani in Conc. AQUENSI Anno 1585. tit. de Parochis. Eas non esse dividendas inter Patronos Ecclesiæ, monet Conc. BRACARENS. II. c. 6. PICTAV. anno 1100. c. 14. ROTOMAG. & NEMAUS. Anno 1096. Conc. LATERAN. I. anno 1123. c. 14. TURON. anno 1163. c. 3. ABRINCENSE anno 1172. Aliqua tamen pars conceditur Patrono in Concil. CAMERÆ. 1565. tit. 16. c. 2.

impunitam non finit rerum Ecclesiasticarum dissipationem 37.)

*Observationes pro hodiernis temporibus.*

§. 86. Pro hodiernis temporibus, pauca annotasse sufficiat. Inprimis Episcopus etiam hodie supremam habet auctoritatem circa Reditus Parochorum. Unde Concilium TRIDENT. 38.) statuit, qua ratione Episcopus providere debeat Ecclesiis Parochialibus, quarum fructus adeo exigui sunt, ut debitis nequeant oneribus satisfacere. Alterum notatu dignum est, ut dispiciatur, an utiliter simul & convenienter constituantur Laici Administratores Oblationum, aliorumque Redituum Ecclesiasticorum? Rex Joas 39.) voluit, ut omnem pecuniam

---

37.) RAINALDUS Annal. Eccl. ad ann. 1205. n. 6. narrat, quod Galli & Veneti Urbe & Imperio Cpolitano potiti, consilium inierint, ut Clero relinquerentur fundi ad sustentationem necessarii, reliqui dividerentur. Inde ratiocinatur THOMASSIN. p. 3. l. 1. c. 15. n. 5. mirum non esse, tam brevi corruisse Imperium, cujus conditores ipsimet fundamenta jam inde ab exordio subtraxerant, Religionem & Pietatem.

38.) Sess. 24. c. 13. de Reform.

39.) 4. Regum XII. 4. seqq.

*De fidei Administratione.* 141

euniam sanctorum, quæ illata fuerit in templum Domini, accipiant Sacerdotes, & instaurent facta tecta domus. Quid factum? usque ad vigesimum tertium annum Regis Joas, non instauraverunt Sacerdotes facta tecta templi. Igitur cura hæc a Sacerdotibus negligentibus ac propriæ utilitatis studiosis ablata, & imposta est Jojadæ Summo Pontifici, & simul Scribæ Regis, quorum opera strenue instauratum fuit Templum. Ut simili ratione etiam hodie adhibeatur opera Laicorum, multæ nonnunquam, & hoc loco non discutiendæ rariones possunt suadere: id tamen semper curandum, ut præcipua autoritas sit penes Parochum, aut alium Ecclesiæ Rectorem. Demum observatur, quæ de administrandis proventibus aliarum Ecclesiarum dicta sunt, longe majori ratione curanda esse de Reditibus Monasteriorum, aliarumque Domorum Regularium, cum Status hujus conditio majorem commodorum temporalium contemptum, & sæcularium vanitatum fugam exigat. Normam præbent singulis primæ Fundationum Literæ. Etiam illi Religiosi,

giosi, qui summam paupertatem professi nihil, ne quidem in communi, proprium habent, rerumque suarum dominium Sedi Romanæ relinquunt, moderatam tamen curam 40.) pro conservandis suis rebus adhibere tenentur: unde habent Syndicos & Procuratores, qui autoritate Sedis Apostolicæ jura & res horum Monasteriorum tueantur, Legata pia exigant, aliaque negotia pertractent 41.).

TITU-

40.) Nimiam horum sollicitudinem in- & extra iudicium non boni consulit JOAN- NES XXII. in Extravag. 3. de Verb. Signif.

41.) De his Syndicis & Procuratoribus Fratrum Minorum vid. Constitutio 19. CLEMENTIS VII. *dum consideramus.* & 1. PAULI IV. *Ex Clementi.* EM. RODRIQUEZ Quæst. Regul. tom. 3. q. 38. LEZANA in summa. tom. 1. p. 2 c. 17. CASARUBIOS in Compend. Privil. V. Procurator. & ibi SORBUS in annot. Casarubius autem debuisset exemplum potestatis horum Syndicorum decentius ponere: dicit enim, quod Fratres Hispani, Galli & Alemanni utantur Syndico solum, & præcise ad hoc, ut si aliquid superfluum, vel inutile in conventu fuerit inventum, ut puta si mulus aut asinus senuerit, tunc Præfatus Procurator nomine Papæ, cujus est Syndicus, vendat, & pretium in alias necessitates Fratrum convertat,

TITULUS VII.  
DE PECULIO CLERICORUM.

Confer. lib. 3. Decretal. tit. 25.

§. 87.

**P**ECULIUM dicitur quasi pusilla pecunia, seu patrimonium pusillum 42.): & quidem Peculium servorum dicitur, quod servus domini permisso, separatim a rationibus dominicis habet. Ad eundem modum videtur accipi Peculium Clericorum, pecunia scilicet pusilla, a rationibus Ecclesie separata, quia Clerici neque patrimonialibus bonis abundare gestiunt; neque superfluis proventibus Ecclesie inhiant: habentes enim victum & vestitum, his contenti sunt 43.), in ea quantitate, ad quam non eos habendi ducit cupiditas, sed cogit vivendi necessitas 44.): frequenter tamen nescit cupiditas, ubi finitur necessitas 45.).

§. 88.

42.) L. 5. §. 3. ff. de Pecul,

43.) C. 5. XII. q. 1.

44.) C. 9. I. q. 2.

45.) S. AUGUSTIN. lib. IV. contra Julian. c. 14. §. 70.

*Comple-* §. 88. Bona Clericorum (prout  
*ditur* distinguuntur a Bonis proprie Ec-  
*Bona* clestasticis, scilicet a Fundis in do-  
*Patri-* minio Ecclesiæ existentibus, vel re-  
*monia-* ditibus ad certos fines in Ecclesia  
*lia* & destinatis) dividuntur in *Patrimonia-*  
*Clerica-* *lia* & *Clericalia*. *Patrimonialia* sunt,  
*lia.* quæ Clerici paternæ successionis vel  
 cognationis intuitu, aut de artifi-  
 cio sunt adepti, seu quæ dono con-  
 sanguineorum, aut amicorum, vel  
 alio profano titulo, non habito re-  
 spectu ad Ecclesiam, pervenerunt  
 ad ipsos. *Clericalia* dicuntur, quæ  
 consideratione Ecclesiæ, aut functio-  
 num Ecclesiasticarum perceperunt  
 46.). In his faciunt Doctores com-  
 muniter distinctionem, vocantque  
 aliqua Beneficialia, alia quasi patri-  
 monialia. *Beneficialia* dicunt, quæ  
 ex titulo Beneficii Ecclesiastici per-  
 cipiuntur, uti plerumque sunt De-  
 cimæ, redditus ex fundis dotalibus  
 Ecclesiæ &c. Hæc sunt vel *Necessa-*  
*ria* ad competentem sustentationem;  
 vel *Superflua*, quæ superant con-  
 gruum quantitatem; vel *Parsimonia-*  
*lia*,

---

46.) C. 9. de Testam. C. 2. XII. q. 3. item  
 q. 5. c. 4.

lia, quæ ex necessariis per singularem vitam moderationem seposita sunt. Quasi patrimonialia dicuntur, quæ titulo quidem spirituali, non tamen ex titulo Beneficii acquiruntur, sed ex lectis Missis, exceptis Confessionibus, habitis Concionibus, Administratione Sacramentorum, & similibus functionibus obveniunt, vocarique solent *Reditus stole*, quibus annumerari solent *Distributiones quotidianæ* propter præsentiam in Choro.

§. 89. Clerici retinent Dominium bonorum patrimonialium, cum ratione Status Clericalis non fiant inhabiles ad illud. Eandem igitur post Clericatum assumptum, habent facultatem de iis disponendi, quam habebant antea, nisi quod ratione status sui ad majorem obligentur vitæ temperantiam, & bonorum operum exercitationem. Reditus intuitu Beneficii, vel functionum Clericalium obvenientes, an in suo habeant dominio, an vero sola illis competat administratio, gravis est controversia inter Doctores. Ex præcedenti Titulo constat, Redituum Ecclesiasticorum administrationem olim fuisse penes solum Episcopum.

*potest concedi Clericis Dominium Beneficium,*

K pisco-

*De Jure Rev. Eccles. Pars poster.*

piscopum, qui opera Oeconomorum singulis Clericis & Pauperibus distribuebat necessaria, vel in commune viventibus, vel separatim habitantibus, quotidiano, hebdomadario, aut menstruo dimenso. Hujus portionis sibi attributæ quin dominium more aliorum pauperum, acquisiverint Clerici separatim viventes, nullus dubito: sublata enim vitæ communitate, non apparet in Ecclesia voluntas faciendi discrimen inter pauperes reliquos, & Clericos; nec in ipsis Clericis specialis inhabilitas ad acquirendum dominium. Jam vero, quando ipsis Beneficialium Administratio Redituum Beneficialium permessa est, hi ipsi colligendo hos Reditus, sibi portionem suam tribuunt, quam ex manibus Episcopi suscipere antea solebant: non igitur apparet, quod eorum dominium in dubium vocari possit.

*Etiam  
super-  
fluum*

§. 90. An autem congrua solum sustentatio exinde haberi possit, an superflua multa sint, quis discernet in ipsa collectione? Postquam necessitatibus omnibus congrue satisfactum est, tunc demum de superfluis judicari potest. Nullum apparet

*discrimen*

*De Peculio Clericorum.* 147

discrimen inter Reditus necessarios & superfluos, dum percipiuntur: utrorumque igitur æqualiter dominium obtinebunt Clerici, cum in ipsa perceptione nulla Redituum pars determinate dici possit necessaria, nulla superflua. Non obstat huic dominio, quod varia onera hisce Reditibus incumbant, & liberrimæ dispositioni multi Canones se opponant. Nam etiam Reditibus laicis multa incumbunt onera Censuum, pensionum, tributorum; multique obices illimitato usui & liberæ administrationi ponuntur a Legibus, Testatoribus, vel Donatoribus: & tamen eorum possessores habentur veri domini. Idem de Clericis dici potest, qui veri sunt domini Bonorum patrimonialium, quamvis teneantur illa impendere ad usus honestos: cur non etiam sint domini Bonorum Beneficialium, quamvis impendere ea debeant ad usus pios.

§. 91. Modus hic loquendi conformis est Sacris Canonibus, & Pontificum Constitutionibus, dum Julius III. 47.) Reditus a Beneficialibus

*Redituum;*

K 2

tis

---

47.) Const. eum sicut. anno 1550.

tis perceptos, non ulterius in Ecclesiasticis, sed potius ipsorum Beneficiatorum propriis, & per eos acquisitis Bonis judicandos dicit: dum dicitur, Clericos absentes sine causa legitima, distributiones quotidianas *non facere suas*, nec rerum sic receptarum dominium acquirere 48.) : item Clericos diu absentes, aut professionem fidei emittere negligentes, non facere fructus suos 49.). Multi quidem Parochi aut Beneficiati, ut ex priori Titulo colligitur, Bonorum intra terminos Ecclesiæ suæ sitorum Administrationem potius via facti, quam deferente lege, sibi sumpserunt, indeque nihil pro pauperibus, parum pro fabrica separatam fuit: horum igitur intuitu nudi videntur esse Administratores, qui Redituum suæ curæ commissorum nequaquam obtinent dominium. Verum jure optimo Clerici primum solliciti sunt de portione sibi competente, quæ turbatis sæpe rebus, & afflictis Ecclesiis restabat satis modica. Ubi igitur nulli determinati fundi fuerunt  
Fabri-

---

48.) C. un. de Cler. non resid. in 6.

49.) Conc. TRID. sess. 23. c. 1. & sess. 24. c. 12. de Reform,

Fabricæ usibus destinati ; nulli pauperum subsidio assignati ; absque discrimine percipit Clericus Reditus omnes tanquam suos , expensurus postea , si quid superflui reperiatur , in eos fines , ad quos Ecclesia pridem destinaverat. Omnium interim percipiendo fit Dominus , omnes Reditus facit suos , magnis utique oneribus gravatos : sicuti hæres totam hæreditatem facit suam , debitis , legatis , censibus oneratam.

§. 92. Dispicendum jam est , quibus oneribus gravati sint Reditus Ecclesiastici. Certe ex intentione Fundatorum , & Spiritu Ecclesiæ impendi debent ad Cultum Divinum , qui juxta SS. Canones obtinetur per sustentationem Episcopi & Clericorum , per conservationem Fabricæ & Ornamenta Ecclesiæ , per subsidium pauperum & peregrinorum , aut denique per alios pios usus honori Dei amplificando , & animarum salutis promovendæ idoneos. Isti fines nondum censentur obtenti per hoc , quod Reditus Ecclesiæ inferantur cistæ vel horreo cujusdam Parochi : nihil enim exinde utilitatis in Ecclesiam , nihil honoris in Deum , nihil emolumentum

ti pro salute animarum redundat : ergo ulterius infumendi sunt ad eum finem, qui intentioni Fundatorum, & menti SS. Canonum respondeat: sicuti Reditus pro Fabrica Ecclesiæ destinati, non censentur bene applicati, si per aliquot menses aut annos in ærario Ecclesiæ delitefcant, neque propterea possunt postea ad usus profanos impendi 50.).

*Nempe ad propriam sustentationem,* §. 93. Sumit igitur Clericus ex his Reditibus in stipendium vitæ, quantum sufficit congruæ sustentationi suæ, quæ sustentatio necessaria est Ecclesiæ, saluti animarum, & Cultui Divino. Nihil enim Clericus percipit in compensationem obsequiorum spiritualium, quæ, cum potestatem Clericalem gratis acceperit, gratis impendit. Annum salarium & pretium ministris Laicis, vel artificibus præstitum, jam plene obtinet

---

50. S. URBANUS Papa in Lektionibus Breviarii 25. Maij statuit: ipsa res Fidelium, quæ Domino offeruntur, non debent in alios usus, quam Ecclesiasticos, & Christianorum Fratrum, vel indigentium converti; quia vota sunt fidelium, & pretia peccatorum, ac patrimonia pauperum.

*De Peculio Clericorum.* 151

tinet finem ab Ecclesia intentum, scilicet obsequia vel artificiosa opera, aliunde Ecclesiæ non debita: & ideo ejusmodi Laici ex intentione SS. Canonum non tenentur superflua ad pios usus ultiores impendere. Clericus autem nullum præstat obsequium pretio temporali æstimandum: consequenter exigere nihil potest, nisi necessarium vitæ stipendium: & Reditus Ecclesiastici, qui neque ad vitam Clerici sustentandam, neque ad alium a SS. Canonibus indigitatum usum actu impenduntur, sine suo frustrantur: debent proin proventus ultra congruam sustentationem superflui ad alios pios usus expendi, quales nunquam deerunt.

§. 94. *Quamvis enim aliqui Re- Et alios*  
ditus forte sint superflui congruæ su- *pios fi-*  
stentationi Clericorum, nunquam ta- *nes.*  
men erunt superflui consideratis aliis  
Redituum Ecclesiasticorum finibus.  
Non est autem admittenda opinio,  
quod Reditus Parochiales, seu Be-  
neficiales pro sola Parochi vel Bene-  
ficiati sustentatione sint destinati,  
Cultusque Divinus ad intentionem  
Ecclesiæ promoveatur, si fructus in  
horreis, si pecuniæ in cistis Paro-  
chi

chi aut Beneficiati condantur. Incumbit Parocho præter suam, familiaræque sustentationem, Cathedralium, subsidium Charitativum, reparatio ædium suarum, quotidianus affluxus pauperum &c. ut sentiant Parocho, Reditus suos adhuc hodie gravari quadruplici illo fine, ad quem antiqui Canones impendi oblationes volebant. Ex his concluditur, non apparere sufficientem rationem distinguendi inter Bona Clericorum necessaria & superflua, ubi de eorum usu est quæstio, nisi credamus, nec superesse pauperes, quibus subveniatur; nec ad manum esse ullam occasionem Cultus Divini amplificandi. Vana est quorundam assertio, nesciri, quo pars in usus pauperum destinata pervenerit: hæret ista in illis Reditibus, Decimis & Oblationibus, in quibus olim hæserat, quando alia erat administrandi ratio, cum qua nequaquam mutata est natura & destinatio Redituum Ecclesiasticorum

*Eleemo-  
syna  
pauperibus* §. 95. Nec argumentum a Pauperibus ad Clericos duci potest, ita ut Clerici æque parum censeantur adstricti ad ea in usus pios expendenda,

da, quæ sustentationi congruæ super-erogata fluunt; sicuti pauperes, ejusmodi non est obligationem circa eleemosynas ex annexa Reditibus Ecclesiasticis sibi superfluas ulterior non agnoscunt. Lata enim est dispensatio obligatio: nam menti Fundatorum & Ecclesie satisfactum censetur, quando illi, qui Reditus Ecclesiasticos colligunt, ex motivo misericordiae, quod vere ad Cultum Divinum pertinet, eorundem Redituum partem pro sublevanda pauperum miseria largiuntur, quamvis isti pauperes his eleemosynis non utantur ad suam sustentationem. Possunt hi fingendo paupertatem, vel per eleemosynæ abusum peccare, aut etiam teneri ad restitutionem § 1. ): istud autem non oritur ex singulari obligatione Reditibus Ecclesiasticis imposita, utpote cui jam satisfactum est per distributionem in pauperes bona fide factam. Aliter loquendum de Clericis proventus Beneficiales percipientibus, non utique ad compensanda obsequia spiritualia gratis obita, sed ut expendantur ad Cultum Divinum, qui promovetur

K § pet

---

§ 1. ) Vid. MOLINA de J. & Jur. tr. 2, disp. 210.

per sustentationem ipsius Clerici: ultra hanc quæ superflua sunt, nondum obtinuerunt finem suum a Fundatoribus & Ecclesia intentum: proin remanet obligatio ea pie expendendi.

*Eandem cum Beneficialibus naturam habent Bona Parsimonialia:* §. 96. Quod dictum de Reditibus congruæ sustentationi Ministrorum superfluis; idem intelligendum de *Parsimonialibus*, qui consumi quidem potuissent; sed ex vitæ temperantia, avaritia, aut aliis rationibus repositi manent. Certum est, quod hi sint Reditus Ecclesiastici ex natura sua destinati ad usus pios: certum est pariter, quod ad illos impensi non fuerint: qua ratione igitur contingere potuit, ut Reditus Ecclesiastici transferint in profanos ex eo solo capite, quod non fuerint impensi ad usus pios, inter quos etiam fuisset sustentatio Ministrorum Ecclesiæ. Si mille aurei destinentur ad fabricam Ecclesiæ, Architectus tamen vel per suam industriam, vel ob parciora ornamenta impendit solummodo octingentos: nemo cogitabit, reliquos ducentos non amplius esse devinctos usibus Ecclesiæ. Similiter &c.

§. 97. Dubium movetur, an quæ *Quasi*  
hactenus diximus, solum de Redi-*Patri-*  
tibus Beneficialibus, an vero etiam *monia-*  
de Reditibus Stolæ, Distributio-*lia*:  
nibus quotidianis, stipendiis Mis-  
sarum & aliis, quæ *quasi patrimo-*  
*nialia* vocari solent, intelligi debeant.  
Certum est, hæc nec offerri, nec ac-  
ceptari tanquam mercedem obsequii  
spiritualis, ne offerentes, vel ac-  
ceptantes Simonix possint argui: si-  
militer certum est, non esse dona  
omnino gratuita & liberalia, cum  
nequaquam darentur, nisi vicissim  
obsequia spiritualia præstarentur:  
Sunt igitur Oblationes ex ea æqui-  
tate factæ, quam insinuat S. PAU-  
LUS (2.) : *si nos vobis spiritualia semi-*  
*navimus, magnum est, si nos carnalia*  
*vestra metamus?* Conformiter dicto  
Christi, dignus est Operarius cibo  
suo. Mens igitur offerentium &  
acceptantium conformis est menti  
Ecclesix & ordinationi Christi, ut  
scilicet ista dentur & acceptentur in  
vitæ stipendium. Omnia autem  
per-

perpendenti & rimanti non occurrit  
opportuna differentia inter hæc sti-  
pendia quasi patrimonialia, & inter  
beneficialia, quæ utique non dan-  
tur solummodo propter otium, sed  
propter Officium spirituale, sicuti  
quasi patrimonialia: nec aliud di-  
scrimen est, quam quod Reditus  
beneficiales colligantur ex bonis jam  
ante aliquot sæcula Ecclesiæ obla-  
tis: Reditus autem stolæ provenient  
ex Oblationibus hodiernis. Pravam  
consuetudinem vocat S. Gregorius  
53.) , si quis perversa usurpatione  
sibi arroget liberam dispositionem de  
recentibus Oblationibus, easque a-  
lio jure æstimet, ac bona antiquitus  
Ecclesiæ tributa. Quæ igitur olim  
de usu & destinatione Oblationum  
statuta fuerunt, eadem adhuc hodie  
statuta censentur de Oblationibus  
quibuscunque intuitu obsequii spiri-  
tualis factis. Sola administrandi ra-  
tio immutata est, cum administra-  
tio relinquatur ipsi Clerico, sive cu-  
rato, sive non curato, qui pro sti-  
pendio vitæ iisdem utitur; si quid  
au-

*De Peculio Clericorum.* 157

autem superflui esset, haud dubie ad alios pios usus impendere deberet. Sacerdotibus quidem curatis severissime prohibent SS. Canones, ne quid pro sepultura, benedictione nubentium, baptismo &c. recipiant: sola consuetudo eos excusat (54.): per hanc autem, utpote odiosam, & Sacris Canonibus derogantem, nulla ratione tollitur gravissima tot Pontificum & Conciliorum ordinatio de Oblationibus pie impendendis. Nec alia est ratio Sacerdotum, qui curam animarum non habent, & stipendium pro dicendis Missis recipiunt: nam isti quoque nec mercenarii videri volunt; nec alium titulum acceptandi stipendium excogitare poterunt, quam illum, quo aliæ Oblationes in Ecclesia recipiuntur (55.).

§. 98.

---

54.) C. 42. de Simon.

55.) Aliter sentit JOAN. CABASSUTIUS  
Jur. Can. Theor. & prax. lib. 2. c. 22.  
n. 8. cui assentiri videtur PONTAS  
Dictionar. Cas. Consc. verb. testamen-  
tum, Cas. V. in fin.

*Et Distribu-  
tiones  
quoti-  
diane.*

§. 98. Major adhuc ratio est eorum, qui Distributiones quotidianas percipiunt 56.): hæ enim originem suam trahunt a more antiquo, quo singulis Clericis vel quotidie, vel hebdomadatim, vel aliis fixis temporibus congrua portio pro victu dividebatur ex massa communi: destinatæ igitur sunt hæ distributiones ad usum pium, qualis est sustentatio Clericorum, proin ad alios usus profanos converti non possunt. Dum enim Concilium TRIDENTINUM fieri & augeri eas ex massa communi voluit, non intendebat, mutare horum Redituum destinationem, sed id tantum voluit, ut isti non æqualiter pervenirent ad negligentiores Canonicos; sed potior eorum pars cedat diligentioribus. Aliud dicendum de Distributionibus, per quas intenditur nonnunquam major celebritas per frequentiam præsentium vel in comitatu funeris, ubi etiam Laicis tales Distributiones conceduntur: per istas enim non intenditur

---

56.) Has proventibus Ecclesiasticis annumerat BONIFACIUS VIII. Extrav. un. §. 6. de Decimis. inter commun.

ditur Officium sacrum, ad quod Clericus vi sacri ordinis vel beneficii ab Ecclesia deputatur.

§. 99. Cum igitur ex intentione *Quan-* Fidelium offerentium, & mente Ec-*tum pos-*clesiæ acceptantis, Oblationibus & *fit indul-*Reditibus Ecclesiasticis incumbat *o-*geri ho-  
nus, eos impendendi ad usus pios, *diernæ* sane illi, qui aliter impendunt, ob-*commu-*ligationem Juris naturalis violant, *ni per-*sicut violaret, qui hæreditatem aut *suasione?* fideicommissum tenent, nec tamen oneribus impositis satisfaciunt. Hæc juxta genuinum Ecclesiæ spiritum tenenda & inculcanda omnino videntur. Si tamen hodiernis moribus aliquid indulgere, & nervum disciplinæ Ecclesiasticæ relaxare velimus, distinguere possumus I. inter ea, quæ tanquam pro dimenso diurno, vel etiam annuo in certa quantitate alicui Clerico dantur, quale est stipendium pro lecto sacro, aut etiam annuum determinatum stipendium cujusdam Vicarii Parochialis, dum interim Parochus habitualis universos redditus colligit. Et II. inter ea, quæ obveniunt ex universali administratione totius foundationis, Parochiæ, Canonicatus, Dignitatis &c.

&c. Prioris generis reditus videntur ex hodierna communi persuasione dari ad solos usus Clerici, qui proin non videtur aliam obligationem circa usum eorum habere, ac alii Laici, ut scilicet honeste impendat. Posterioris autem generis reditus nequaquam conceduntur ad solos Clerici usus, sed juxta mentem Fundatorum & Ecclesiæ dantur cum oneribus supradictis Cultum Divinum, pauperes, fabricam Ecclesiæ &c. respicientibus: istis oneribus ut satisfiat, & exinde Cultus Divinus promoveatur, gravissima est obligatio, nullis vanis prætextibus parsimonix &c. abolenda.

*Clericus* §. 100. Circa peculium Clerico-  
*ex Pa-* rum, quod vel ex Bonis patrimo-  
*trimo-* nialibus, vel ex Reditibus Ecclesia-  
*nialibus* sticis congeritur, oritur quæstio,  
*dives*, num Clericus vivere possit ex Redi-  
 tibus Ecclesiasticis, qui habet suffi-  
 cientem sustentationem ex Bonis pa-  
 trimonialibus? Ex dictis constat,  
 Reditus Ecclesiasticos dari in stipen-  
 dium vitæ, quia *dignus est Operarius*  
*cibo suo* 57.): sicuti pauperi ex iis-  
 dem

*De Peculio Clericorum.* 161

dem Reditibus datur Eleemosyna, quia misericordia exigit, ut illi succurratur. Unde aliqui inferunt, sicut ille, qui labore manuum, aut aliis mediis facile sibi comparare potest necessaria vitæ, nequit bona conscientia vivere ex Eleemosynis: ita etiam non posse Clericum stipendia vitæ percipere ex Reditibus Ecclesiasticis, si suppetant ei patrimonialia: non enim dantur hi reditus in pretium, vel remunerationem laboris, de quo præcipit Christus, gratis accepistis, gratis date; sed solummodo dantur in stipendium vitæ, quod videtur supponere indigentiam: unde multi antiqui Canones perceptionem Redituum Ecclesiasticorum alligant indigentia (58.). Ratio horum  
L est,

---

58.) Can. Apost. 40. relatus in C. 22. XII. q. 1. Can. 25. Concil. ANTIOCH. relatus C. 23. ead. Caus. & quæst. Ad dantur C. 7. X. q. 2. C. 6. 7. 8. 9. I. q. 2. allegati Canones. 7. 8. & 9. a Gratiano adscribuntur S. Prospero de vita contemplat. Revera Autor ejus libri est JULIANUS POMERIUS circa finem sæculi V. de quo videri potest Nota JACOBI SIRMONDI

*De Jure Rer. Eccles. Pars poster.*

est, quia illi, qui possidet sufficientes Reditus temporales, Bona Ecclesiastica ad vitæ sustentationem non sunt necessaria, sed prorsus superflua, consequenter ad alios pios usus impendenda 59.)

*An possit vivere ex Beneficiis?* §. 101. Nihilominus altera sententia affirmans, etiam a Clerico divite posse Reditus Ecclesiasticos percipi, & in usus suos converti, passim traditur, & in praxin deducitur. Unde convenientius me expedire non scio, quam repetendo verba, quibus usus sum in quibusdam foliis, in quæ Decadem Dubiorum de Peculio Clericorum ante aliquot

---

MONDI ad Conc. Aquisgran. anno 816. GUILIELM. CAVE Hist. Liter. ad Ann. 444. & 498. Fusior hujus Juliani contextus sub nomine Prospero refertur in dicto Conc. AQUISGRAN. C. III.

59.) Hoc sensu dicit S. AUGUSTINUS Epist. 185. alias 50. cap. 9. *Si pauperum compauperes sumus, & nostra sunt, & illorum: si autem privatim quæ nobis sufficienter possidemus, non sunt illa nostra, sed pauperum, quorum procuracionem quodammodo gerimus, non proprietatem nobis usurpatione damnabili vindicamus.*

*De Peculio Clericorum.* 163

quot annos conjeci, scilicet priorem sententiam negativam, esse conformiorem Spiritui Ecclesiæ; alteram affirmativam, sensui Ecclesiasticorum: priorem menti Sacrorum Canonum; alteram placitis Canonistarum: priorem ita piam, ut ejus usus summopere esset optandus; alteram ita communem, ut ejus usus non sit damnandus. Demum ex iis, qui Reditus patrimoniales sufficientes ad vitæ sustentationem habent, & tamen ex Reditibus Ecclesiasticis vivunt, id solum rescire cuperem, in quem finem patrimonialia cumulent, iisque parcant, dum interim ex Ecclesiasticis vivunt? Si patrimonialia relinquerent Consanguineis suis, vel in pauperes dividerent; sequeretur sane exemplum Apostolorum, & mererentur vivere ex Altari, quando Altari serviunt: verum si Reditus patrimoniales solícite cumulant & custodiunt; interim autem Ecclesiasticos proventus absumunt; vehementer timendum est, ne inordinato affectu ad id impellantur. Viderint igitur ejusmodi Clerici, ne in alterutrum scopulum impingant, vel Ecclesiastica in aliorum præjudicia

absumendo; vel patrimonialia ex avaritia, aut alio pravo affectu cumulando.

TITULUS VIII.  
DE BENEFICIIS ECCLE-  
SIASTICIS.

*Confer. Lib. 3. tit. 4. § 5. In Sext. tit. 3. § 4. Clement. tit. 2. Extrav. Joan. XXII. tit. 3. Commun. tit. 2.*

§. 102.

*Nomen Præbendæ & Beneficii ex militia desumptum.* **P**OSTQUAM Clericis *Militiæ* sacræ nomen tribui cœptum est, non incongrue plura ex Castris vocabula ad Ecclesiam translata sunt, inter quæ mentionem hoc loco meretur vox *Præbendæ*, & *Beneficii*. *Præbenda* enim apud Romanos significabat annonas, cibaria, præbita, diaria & sportulas, sive alimenta, quæ in dies, vel menses militibus erogari solebant (60.). A CONSTANTINO enim, aliis-

---

60.) Huc facit L. inviti. 19. ff. de Testib. ubi ULPIANUS loquitur de eo, qui quid exercitui præbendum, conduxerit. quam lectio.

*De Beneficiis Ecclesiasticis.* 165

aliisque Principibus Christianis stipendia & annonæ liberaliter Clericis fuerunt præstitæ 61.): & inter alia Bona Ecclesiarum etiam *annonæ civiles* 62.) & *civiles panes* 63.) alienari prohibentur, quibus proin *Præbendarum* nomen adhæsit, demum pro quovis Beneficio minori, prout a Dignitate distinguitur, usurparum. Unde etiam Sacri Canones utroque vocabulo *Præbendæ* & *Beneficii* promiscue utuntur 64.). *Beneficii* vero appellatio desumpta est ex usu *Feudorum*, quæ olim *Beneficia* appellabantur 65.). Sicuti enim Re-

L 3 ges

---

lectionem retinet CUIACIUS lib. 2. observ. 23. sed ALCIATUS lib. 2. Parerg. c. 43. legit *qui exercitui præbenda conduxerit, & advertit, quas Sacerdotum Præbendas vulgo vocamus metaphorice, posse nos latinius neutro genere Præbenda dicere.*

61.) EUSEB. Hist. Eccl. lib. X. c. 6. & de Vita Constant. lib. I. c. 35. seq. THEODORET. lib. I. c. 11.

62.) L. 14. C. de SS. Eccles.

63.) L. 17. ibid.

64.) C. 2. & 9. I. q. 3.

65.) Lib. I. Feudor. tit. 15. & 20. Lib. II. tit. 12. & 24. Capitularia Regum Francorum

ges & Imperatores solebant prædia sub nomine *Beneficiorum* Vasallis seu Clientibus in *Feudum* largiri sub hac conditione, ut ad militandum pro ipsis adstricti essent: ita etiam Reditus & emolumenta sub nomine *Beneficiorum* Clericis præbere solet Ecclesia, cum obligatione strictiori militandi Deo, & certæ Ecclesiæ obsequia præstandi.

*Beneficii* §. 103. Beneficium igitur dicitur Ecclesia-  
*Jus* perpetuum percipiendi fructus ex bo-  
*stici de-* nis Ecclesiæ, Clerico concessum ob sacrum  
*scriptio* ministerium, autoritate Ecclesiastica con-  
 stitutum 66.). Dicitur I. *Jus*, quod  
 aliqui comparant usufructui, alii do-  
 minio utili ad similitudinem Feudo-  
 rum

---

corum passim. Etiam illa bona, quæ Laicis ab Ecclesia in Feudum dantur, vocantur Beneficia Ecclesiastica in C.1. de Eccles. ædific. vel repar. EMAN. GONZALEZ ibid. n. 2.

66.) Alii definiunt *Jus* perpetuum ministrandi in Ecclesia autoritate Episcopi constitutum, habens jus percipiendi fructus annexum. In utraque definitione exprimitur Officium seu Ministerium Ecclesiasticum tanquam principale, atque jus percipiendi fructus tanquam accessorium.

*De Beneficiis Ecclesiasticis.* 167

rum, saltem intuitu illorum fructuum, qui ex Bonis Ecclesiæ immobilibus percipiuntur 67.). Dicitur II. *Perpetuum*, tum quia datur Clerico ad dies vitæ; tum quia moriente Clerico non extinguitur, sed semper adhæret Ecclesiæ. Nam sicuti olim militibus bene meritis Feuda concessa fuerant tantum ad dies vitæ, & post mortem revertebantur ad liberam dispositionem Principis; sic etiam multo tempore Clericis de Ecclesia bene meritis concedebatur Jus percipiendi Reditus ex bonis Ecclesiæ, ad omnes quidem dies vitæ; illis autem decedentibus revertebatur administratio eorum bonorum ad Episcopum, ita ut Clerici non jure Tituli, sed jure personali Beneficium tenerent. Cum vero multa incommoda inde orirentur, quando Successor quasi ex nova liberalitate Episcopi, jus percipiendi Reditus obtinere debebat; demum invaluit mos, ut jus istud non Per-

L 4 nis,

---

67.) Vid. P. PLACIDUS BÖCKHN adlib.  
III. Decretal. Tit. V. n. 3.

nis, sed Ecclesiis seu Titulis 68.) annecteretur, illeque semper haberet jus percipiendi fructus, qui obtineret Titulum: quæ disciplina etiam hodie servatur; unde ipse *Titulus* nomen *Beneficii* obtinuit, quo denotatur tum *Officium Ecclesiasticum*, tum jus percipiendi proventus.

*Explicata:*

§. 104. Dicitur III. *Percipiendi fructus ex Bonis Ecclesie*, unde unde provenientes ex Decimis, Oblationibus, prædiis Ecclesie &c. ad sustentationem Clerici destinatos. Per hoc Præbenda, seu Beneficium differt a *Canoniam* simpliciter dicta, quæ est tantum jus habendi Sedem in Choro, vel etiam vocem in Capitulo. Dicitur IV. *Clerico concessum ob sacrum Ministerium*. Nam Beneficium datur propter *Officium* 69.); & quidem tale, ad quod Clericus speciali ritu ordi-

---

68.) Titulus hoc loco sumitur pro functione & certo loco in Ecclesie Ministerio, cui adscribebatur Clericus in ipsa Ordinatione. De hoc Titulo multa congerit LOTTERIUS de Re Beneficiar. lib. I. quæst. 2.

69.) C. fin. de Rescript. in 6.

*De Beneficiis Ecclesiasticis.* 169

ordinatur. Unde differt ab eo jure, quo Officiales Laici percipiunt fructus ex Bonis Ecclesiæ ob ministerium profanum. Dicitur V. *Autoritate Ecclesiastica constitutum.* Beneficium enim Ecclesiasticum ab Episcopo in Titulum erigi debet. Hinc privatæ Capellæ, etiam in perpetuum dotata pro Missarum in eisdem celebratione, quantumvis benedictæ, non censentur inter Beneficia, sed remanent sub sola Fundatorum & Successorum dispositione; consequenter nec commodis, nec incommodis Beneficiorum sunt subiectæ 70.)

§. 105. Beneficium Ecclesiasticum *Divisio*, dividitur I. in *Saculare & Regulare.* II. In *Simplex*, cui non est adnexa administratio, vel Jurisdictio: & *Duplex*, quod aliquid horum annexum habet. III. In *Dignitates*, quibus affixa est Ecclesiastica administratio cum Jurisdictione fori externi supra Clerum: *Personatus*, quibus cohæret præ eminentia supra Clerum

L 5                      sine

---

70.) Vid. CABASSUTIUS Jur. Canon. Theor. & prax. lib. II. c. I. n. 2.

sine Jurisdictione: & *Officia*, quibus annectitur administratio sine Jurisdictione & Præminencia. IV. In *Manualia*, quæ ad Collatoris arbitrium revocari possunt, & ideo ob defectum perpetuitatis non sunt proprie dicta Beneficia: & *Non Manualia*, quæ adimi non possunt, nisi de causis a Jure statutis. V. In *Electiva*, quæ per plurium suffragia, & Superioris Confirmationem: *Collativa*, quæ per absolutum Prælati arbitrium: & *Mixta*, quæ ad Patronorum Nominationem, seu Præsentationem conferuntur a Prælato. VI. In *Curata*, & *Non Curata*, quibus nec fori externi, nec interni cura inest. Si competat Cura quoad forum internum seu conscientiæ, proprie dicitur Beneficium Curatum: si tantum quoad forum externum & contentiosum, improprie est Curatum. Nullum igitur Beneficium Curatum dicitur, nisi habeat Populum vel Clerum, cujus Cura annexa est Beneficio, & incumbit Beneficiato. Tametsi enim Beneficiatus ex lege Fundationis debeat Parocho in Officio concionandi, aut Confessiones excipiendi assistere, propterea non dicitur

*De Beneficiis Ecclesiasticis.* 171

citur habere Beneficium Curatum: nam Cura animarum requirit ea omnia, quæ ad salutem animarum Populi aut Cleri necessaria & utilia sunt, E. G. administratio Sacramentorum, etiam Eucharistiæ, Extremæ Unctionis & Matrimonii &c. 71.). De his Beneficiorum Divisionibus varia attingimus in Tract. de Hierarchia Ecclesiastica.

§. 106. Beneficiis simplicibus an-Capel-  
numerari solent *Capellaniæ*, seu *Ca-larum*  
*pella*, per quas intelligitur onus ce-  
lebrandi unam aut plures Missas an-  
nuatim in Capella, Ecclesia, seu Al-  
tari 72.). Habent aliquæ Capella-  
niæ Plebem, cujus cura incumbit  
Capellano, ut accidit, quando Ec-  
clesia cum Plebe conceditur Mona-  
sterio

---

71.) De hac Cura loquitur C. 14. de ætat.  
& qualit. præfic. & Concil. TRID. sess.  
23. c. 1. de Reform.

72.) De Capellaniis videri potest ILDE-  
PHONSUS PEREZ DE LARA De Anni-  
versar. & Capellan. FRANC. A MOSTA-  
ZO de Causis Piis. tom. 1. lib. 3. per tot.  
& tom. 2. lib. 5. c. 7. THOMASSINUS  
De Veter. & nov. Eccles. Discipl. p. 1.  
lib. 2. c. 92. seqq.

sterio, ad quod Cura translata non est, verum penes Episcopum remanet, qui cum consensu Monasterii designat Capellanum: hic autem respectu Curæ animarum Rector Ecclesiæ dici potest, quia omnia administrat, ut Parochus. Nos hoc loco consideramus præcipue Capellaniam simplicem. Nomen hoc derivari solet a breviori Capa S. Martini 73.), quæ in Palatio Regum Francorum asservata fuit, & ad quam Sacramenta præstabantur 74.): postmodum ædes ipsa, in qua cum aliis Sanctorum Lipsanis Capa S. Martini intra Palatii ambitum asservata fuit, *Capella*, & Presbyter, ejus curam gerens, *Capellanus* vocabatur. Cum autem Reges Francorum

---

73.) SANGALLENSIS, quem CANISIUS antiq. lect. tom. I. edidit, de Gestis Caroli M. lib. I. c. 4. quendam optimum dilatorem & scriptorem in Capellam suam assumpsit, quo nomine Reges Francorum propter Capam S. Martini, quam secum ob sui tuitionem & hostium oppressionem jugiter ad bella portabant, Sancta sua appellare solebant.

74.) MARCULFUS Lib. I. form. 38.

*De Beneficiis Ecclesiasticis. 173*

rum in singulis fere Provinciis Regni sui, per quas sæpe iter agebant, haberent Palatium, aut Villam Dominicam; ubique etiam ædificabantur ædiculæ sacræ pro recondendis Sacris Lipsanis, & constituebantur Presbyteri ad Laudes Divinas ibidem cantandas: unde frequentissime in antiquis monumentis occurrunt *Capelle Palatina, & Capellani Regii.*

§. 107. Hoc nomen Capellarum adeo invaluit, ut etiam Nobiles privata Oratoria in Castris suis exstructa, atque alii in Urbium majoribus Ecclesiis laterales ædiculas, vel Altaria in honorem cujusdam Sancti aut Mysterii cum annexis proventibus posita, *Capellas*, & Sacerdotes illis præfectos, *Capellanos* vocarent: nonnunquam etiam ob *Sacras Reliquias* ibi reconditas, & *Sacras functiones*, vocabantur *Sacella*, id est *Sacra Cella*, & *Sacellani* 75.). Istæ Capellæ non poterant exstrui absque

---

75.) Vid. DU CANGE Glossar. med. & inf. latin. V. *Capella. Capellanus.*

que autoritate Episcopi 76.), qua accedente in Titulum Beneficii eriguntur : Capellani autem Altarium cum Canonicis Ecclesiæ Cathedralis, vel Collegiatæ, in qua Capellæ sunt, Divinum Officium in Choro persolvunt : unde hæ Capellanix incompatibiles sunt cum Canonicatu in eadem Ecclesia, sicut infra dicitur de Beneficiis uniformibus sub eodem tecto 77.) : plerumque autem annexum habent onus celebrandi Missarum solennia, cui hodie passim fatisfit per Missas privatas minime solennes. Sunt igitur hujusmodi Capellanix inter Beneficia simplicia reputandæ, quia habent jus percipiendi Reditus Ecclesiasticos propter Officium sacrum, & tamen Curam animarum, vel Jurisdictionem annexam non habent.

§. 138.

76.) Capitular. lib. V. c. 334. *Placuit nobis, ut nec Capella in Palatio nostro, vel alicubi sine permissu, vel jussu Episcopi, in cujus est Parochia, fiant.*

77.) Ad hos Sacellanos, qui frequenter vocari solent Chori-Vicarii, piam adhortationem habet MOLANUS de Canonicis lib. II. c. 34. VAN ESPEN Jur. Eccl. part. 2. tit. 18. c. 4. n. 21. seq.

*De Beneficiis Ecclesiasticis. 175*

§. 108. Gravis quæstio breviter examinanda venit, an plura Beneficia Ecclesiastica ab eodem Clerico simul haberi possint? ubi prænotandum, fermonem non esse de Coadjutoriis, de Capellaniis Laicis, de Beneficiis Manualibus & aliis, quæ rationem Beneficii proprie dicti non habent. Ceterum ante Beneficiorum divisionem Clerici in sua Ordinatione adscribebantur certæ cuidam Ecclesiæ, ad cuius sacra obsequia erant deputati, & ex cuius bonis alebantur. Illorum temporum Concilia 78.) statuerunt, non licere Clericis in duarum Civitatum Ecclesiis eodem tempore in Catalogum referri. Facta divisione Beneficiorum, Ecclesia eodem semper spiritu animata, per innumeros Conciliorum Canones, & Pontificum Decreta, pluralitatem Beneficiorum gravissimis verbis damnavit; licet contraria

*Beneficiorum pluralitas sæpius damnata,*

con-

---

78.) Concil. CHALCEDONENSE Can. 10. Exempla eorum, qui in ordinatione sua nulli Ecclesiæ adscripti fuerunt, & alia circa hunc Canonem Concilii, refert FRANC. FLORENS ad lib. III. Decretal. tit. 5. de Præbend. &c. tom. 2. fol. 260. seqq.

consuetudo in multis locis non potuerit *præ* multitudine delinquentium emendari 79.), quæ ob redditus immixtos, vel aucto rerum pretio ad congruam sustentationem non sufficientes, saltem in Beneficiis simplicibus tolerabatur: cum autem eadem consuetudo sensim ad Dignitates & Ecclesias Curatas extendere-  
tur, omnibus viribus obstiterunt Concilia & Pontifices, præsertim sæculo XII. & XIII. 80.). Demum Concilium TRIDENTINUM 81.) statuit ut in posterum unum tantum Beneficium Ecclesiasticum singulis conferatur: quod quidem, si ad vitam ejus, cui confer-  
tur, honeste sustentandam non sufficiat, liceat nihilominus aliud simplex sufficiens, dummodo utrumque personalem residen-  
tiam non requirat, eidem conferri &c.  
§. 109.

---

79.) C. 15. de Præb. & Dignit.

80.) ALEXANDER III. c. 7. & 14. eod. CONCIL. LATERAN. III. c. 3. de Cler. non resid. LATERANENSE IV. c. de multa. 28. de Præb. & Dignit. JOAN-  
NES XXII. Extrav. Execrabilis. eod. inter commun.

81.) Sess. 7. cap. 4. de Reformat. Clarius autem & exactius Sess. 24. c. 17. de Reform.

De Beneficiis Ecclesiasticis. 177

§. 109. Ex his Tridentini, & priorum Conciliorum definitionibus, quarum integrum contextum referre non patiuntur angustia libelli, infertur I. Divisionem Beneficiorum in *Compatibilia & Incompatibilia*, antiquis Ecclesie sæculis omnino incognitam, tolerari eatenus, ut Beneficio honestam sustentationem non ferenti, possit adijci aliud simplex, nullam Curam animarum, Jurisdictionem aut Administrationem annexam habens, modo utrumque ex alia ratione, forte ex peculiari voluntate Fundatoris, personalem residentiam non requirat. Unde si Canonatus non requirat novem mensium residentiam, nec habeat redditus sufficientes; potest acquiri alius Canonatus similiter brevioris temporis residentiam postulans, ita ut utrique per annum satisfieri possit. Possunt etiam obtineri duo *difformia* in eadem Ecclesia E. G. Dignitas vel Cura cum Canonatu; imo in aliquibus Ecclesiis Dignitates non possunt conferri, nisi Canonicis: Tria tamen, etsi exigua, non possunt conjungi sine Dispensatione.

M

§. 110.

*De Jure Rer. Eccles. Pars poster.*

*Rationes hujus damnationis.*

§. 110. Infertur II. Rationes, ex quibus Sacri Canones pluralitatem Beneficiorum damnant, præcipue esse sequentes. I. quia nemo potest duabus Ecclesiis servire, neque in duabus residere, cum tamen primæva institutio Beneficiorum requirat personale Officium ac Residentiam in illa Ecclesia, in qua Beneficium fundatum est. II. Quia singuli non nisi uni Officio peragendo debent incumbere: *cum unum Officium vix digne valeat aliquis adimplere &c. 82.)*. III. Quia minuitur Cultus Divinus. IV. Quia unus cumulat Reditus, qui sufficerent pluribus idoneis. V. Quia pluralitas Beneficiorum plerumque originem sumit ex ambitione, vel ex avaritia.

*An Contineantur Cardinales?*

§. 111. Infertur III. Hoc Tridentino Decreto contineri etiam Cardinales, qui æque ac alii prohibentur tenere duos Episcopatus, Abbantias &c. Olim quidem ipsa Cardinalitia Dignitas censebatur incompatibilis cum Episcopatu sine dispensatione 83.), nisi in

82.) C. I. de Consuet. in 6.

83.) JOANNES XXII. Talarandum Episcopum Altifiodorenses creavit Cardinalem

*De Beneficiis Ecclesiasticis.* 179

in illis Ecclesiis, quæ Tituli Cardinalium eadem sunt. Licet de Jure id tenendum videatur; alia tamen

M 2

viget

nalem, & concessit perceptionem Redi-  
tuum Episcopaliū per duos menses pro  
expensis itineris Romani. RAYNALD.  
Annal. Eccl. ad ann. 1331. n. 33. CLE-  
MENS VI. anno 1344. Episcopum At-  
rebatensem Cardinalatu insignivit, eum  
simul a vinculo prioris Ecclesiæ absol-  
vens. RAYNALD. ad ann. 1344. n. 68.  
URBANUS VI. suæ causæ fautores con-  
ciliaturus, Cardinales nuntiavit tres E-  
lectores Ecclesiasticos Germaniæ, sci-  
licet Coloniensem, Moguntinum atque  
Trevirensē, qui tamen *hujusmodi Car-  
dinalatus honorem acceptare noluerunt,  
licet Papa præfatis Archiepiscopis Eccle-  
siarum sibi commissarum administratio-  
nem in spiritualibus & temporalibus quoad  
viverent, eis etiam non petentibus, con-  
servasset*, prout narrat THEODORICUS  
A NIEM de Schismate lib. I. c. 44. E-  
piscopus Wormatiensis a Gregorio XII.  
creatus Cardinalis, honorem hunc re-  
cusavit, *timens forte, quod si illum ac-  
ceptaret honorem, alius sibi surrogaretur  
Antistes in Ecclesia Wormatiensi.* Ibid.  
lib. 3. c. 39. MARTINUS V. Joannem  
Archiepiscopum Rothomagensē as-  
sumpsit ad Cardinalatum, & a vinculo,  
quo Ecclesiæ illi tenebatur, absolvit :  
dedit tamen ipsi eandem Ecclesiam in